
C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 3 –

D.g.r. 26 febbraio 2018 - n. X/7922
Aggiornamento della programmazione gare per l’acquisizione 
di beni e servizi per l’anno 2018 in raccordo con le disponibilità 
di bilancio

LA GIUNTA REGIONALE
Visto l’art  21 del d lgs  50/2016 che prevede per gli acquisti di 

importo pari o superiore a € 40 000, l’aggiornamento annuale 
della programmazione in raccordo alle effettive risorse finanzia-
rie disponibili a bilancio per ciascun fabbisogno;

Richiamata la d g r n  7255 del 23 ottobre 2017 avente ad og-
getto «Determinazioni relative all’attività contrattuale per l’acqui-
sizione di beni e servizi per il biennio 2018-2019»;

Dato atto che:
 − l’art  21, comma 8, del citato d lgs  n  50/2016 rinvia ad un 
decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, la 
disciplina di dettaglio relativa alle modalità  di aggiorna-
mento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, dei 
criteri per  la definizione degli ordini di priorità degli in-
terventi e delle condizioni che consentono di modificare 
la programmazione e di procedere ad un acquisto non 
previsto;

 − il decreto soprarichiamato, in corso di adozione, troverà 
applicazione per servizi e forniture per il periodo di pro-
grammazione 2019-2020 e, nelle more della sua adozio-
ne, si applica la disciplina transitoria di cui all’art  216, 
comma 3, del medesimo d lgs  n  50/2016;

Ritenuto di procedere all’aggiornamento della programma-
zione per il 2018 pianificando le procedure di acquisto di ser-
vizi e forniture da attivare in corso d’anno in quanto munite di 
necessaria copertura finanziaria specificamente indicata con 
riferimento al relativo capitolo di bilancio, e inserendo i nuovi 
fabbisogni sopravvenuti rispetto alla delibera di programmazio-
ne n   7255/2017, anch’essi correlati al relativo capitolo per la 
copertura finanziaria;

Dato atto che dal 1^ gennaio 2018 la nuova soglia comunita-
ria per l’acquisto di beni e servizi è stata fissata in € 221 000,00 
(IVA esclusa);

Visto l’art  1, comma 3-ter, della l r  33/2007 s m i  ai sensi del 
quale l’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA spa) coordi-
na la pianificazione, la programmazione, la gestione e il control-
lo degli approvvigionamenti di lavori, forniture e servizi destinati 
agli enti di cui all’Allegato A1, sezione I e II, della l r  n  30/2006 e 
s m i , avvalendosi del Tavolo Tecnico degli appalti, istituito con 
successiva d g r  n  3440 del 24 aprile 2015 e coordinato da AR-
CA spa, con la finalità di fornire un supporto nell’individuazione 
degli ambiti di aggregazione dei fabbisogni della Giunta regio-
nale e degli enti di cui al citato Allegato A1, sezione I e II, della l r  
n  30/2006 e s m i ;

Preso atto che la Giunta regionale e gli enti del sistema re-
gionale sopra richiamati hanno trasmesso l’aggiornamento dei 
propri fabbisogni di acquisto di beni e servizi per l’anno 2018 
ad Arca spa, compresi quelli di importo inferiore a € 40 000,00, 
attraverso la funzionalità «modulo budget» presente sulla piatta-
forma Sintel e che nella seduta del Tavolo Tecnico degli appalti 
coordinato da ARCA spa in data 6 febbraio 2018 sono stati esa-
minati e rappresentati i fabbisogni aggregati di Regione Lom-
bardia e del Sireg, come da verbale di seduta di ARCA spa e 
relativa tabella;

Visti gli elenchi denominati «Allegato 1: procedure di importo 
superiore a € 221.000 (IVA esclusa)», «Allegato 2: procedure da 
€ 40.000 a € 221.000 (IVA esclusa)» e «Allegato 3: procedure ne-
goziate ex art. 63 D.Lgs. 50/2016», allegati come parti integranti e 
sostanziali della presente deliberazione, nei quali per ogni fabbi-
sogno è indicato il relativo capitolo di Bilancio sul quale la spesa 
è appostata; 

Ritenuti i suddetti allegati meritevoli di approvazione;
Richiamata la normativa vigente in tema di razionalizzazione 

e ottimizzazione della spesa pubblica, con specifico riferimento:
 − all’adesione alle convenzioni, agli accordi quadro e ad 
ogni altro strumento contrattuale attivo presso ARCA 
spa, alla quale sono attribuite le funzioni di centrale di 
committenza, soggetto aggregatore e stazione unica 
appaltante ai sensi e per gli effetti di cui all’art  9, com-
ma 1, del d l  66/2014,  convertito con modificazioni dalla 
l  n   89/2014, e ai sensi dell’art  1, comma 3bis della l r  
n  33/2007 s m i ;

 − all’adesione alle convenzioni stipulate da Consip spa o 
agli altri strumenti contrattuali previsti dalla normativa vi-
gente di riferimento;

 − all’art  37 del d lgs  n  50/2016 che ribadisce l’obbligo di 
utilizzo degli strumenti di acquisto previsti dalle disposizio-
ni vigenti in materia di contenimento della spesa nonché 
gli strumenti di negoziazione messi a disposizione dalle 
centrali di committenza;

 − al d p c m  24 dicembre 2015 che individua le categorie 
merceologiche e le  relative soglie per le quali è obbliga-
torio il ricorso al soggetto aggregatore;

Dato atto che in caso di operatività delle convenzioni o di altri 
strumenti di acquisto di Consip spa o di ARCA spa per l’approv-
vigionamento di beni e servizi ricompresi negli allegati alla pre-
sente deliberazione si procederà, qualora non ancora effettua-
ta, alla relativa adesione;

Ritenuto quindi di procedere all’aggiornamento della pro-
grammazione degli acquisti di servizi e forniture per il 2018 piani-
ficando le procedure da attivare in corso d’anno come riportate 
negli elenchi allegati, approvati quali parti integranti e sostan-
ziali della presente deliberazione e di seguito individuati:

 − Allegato 1: procedure di importo superiore a € 221 000 
(IVA esclusa);

 − Allegato 2: procedure da € 40 000 a € 221 000 (IVA 
esclusa);

 − Allegato 3: procedure negoziate ex art  63 d lgs  50/2016;
Ritenuto inoltre di rinviare al momento dell’indizione delle sin-

gole procedure contrattuali la puntuale determinazione degli 
elementi essenziali dei contratti previsti dalla programmazione 
oggetto del presente provvedimento, nei limiti delle effettive di-
sponibilità di bilancio;

A voti unanimi, espressi nelle forme d legge;
DELIBERA

per le motivazioni riportare in premessa da intendersi qui inte-
gralmente riportate:

1  di procedere in attuazione dell’art  21 del d lgs  50/2016, 
all’aggiornamento della programmazione degli acquisti di ser-
vizi e forniture per il 2018 pianificando le procedure da attivare 
in corso d’anno come riportate negli elenchi allegati, approvati 
quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione e 
di seguito individuati:

•	allegato 1: procedure di importo superiore a € 221 000 
(IVA esclusa);

•	allegato 2: procedure da € 40 000 a € 221 000 (IVA esclu-
sa);

•	allegato 3: procedure negoziate ex art  63 d lgs  50/2016;
2  di dare atto che la Giunta regionale e gli enti del sistema 

regionale di cui all’Allegato A1, sezione I e II, della l r  n  30/2006 
e s m i  hanno trasmesso i propri fabbisogni di acquisto di beni e 
servizi per l’aggiornamento per l’anno 2018 ad Arca spa, com-
presi quelli di importo inferiore a € 40 000,00, attraverso la funzio-
nalità «modulo budget» presente sulla piattaforma Sintel e che 
nella seduta del Tavolo Tecnico degli appalti tenutosi presso gli 
uffici di ARCA spa in data 6 febbraio 2018 sono stati esaminati e 
rappresentati i fabbisogni aggregati di Regione Lombardia e del 
Sireg, come da verbale di ARCA spa e relativa tabella;

3  di dare atto che, in caso di operatività delle convenzioni 
o di altri strumenti di acquisto di Consip spa o di ARCA spa per 
l’approvvigionamento di beni e servizi ricompresi negli allegati 
alla presente deliberazione si procederà, qualora non ancora 
effettuata, alla relativa adesione;

4  di riservare all’indizione delle singole procedure contrat-
tuali la puntuale determinazione degli elementi essenziali dei 
contratti previsti dalla programmazione oggetto del presente 
provvedimento, nei limiti delle effettive disponibilità di bilancio;

5  di dare atto che in sede di indizione delle singole procedu-
re di gara potranno essere attivate aggregazioni connesse alle 
tipologie di acquisto;

6  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) 

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 4 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 Legenda priorità:          A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure di importo superiore a € 221.000,00 - I.V.A. esclusa

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Nominativo RUP
Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note Capitoli di Bilancio Somme da reiscrivere

Segretariato  - UO 
Personale

Acquisto buoni pasto 32 € 10.604.560,00
dati storici desumibili 

dalle precedenti adesioni 
alle convenzioni consip 

NO A Rosa Castriotta Adesione Consip 321

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Servizi vari di  comunicazione, 
creatività, eventi, acquisti spazi, 
produzione e stampa di 
materiali di comunicazione

12 € 4.142.490,00 tariffari ARCA NO A Emilia Benfante
Adesione 
Convenzioni ARCA

2955 - 11246 - 12028

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Adesione alla Convenzione 
Consip di Telefonia Mobile

18 € 300.000,00
Stima dei consumi in 

base ai dati storici
NO A Maria Rosa 

Marchetti
Adesione Consip 5055

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Adesione alla Convenzione 
Consip di Telefonia Fissa

36 € 810.000,00
Stima dei consumi in 

base ai dati storici
NO B Maria Rosa 

Marchetti
Adesione Consip 5055

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Adesione alla Convenzione 
Consip per l'acquisizione di 
licenze di produttività 
individuale

36 € 2.000.000,00
Stima dei consumi in 

base ai dati storici
NO A Rita Cristina De 

Ponti
Adesione Consip 7899

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Servizio di valutazione 
indipendente del Programma di 
Cooperazione Interreg V-A Italia-
Svizzera 2014-2020

72 € 300.000,00 gare di settore

programma 
finanziato da 

fondi UE (85%) e 
Statali (15%) su 

capitoli di 
anticipazione di 

Regione 
Lombardia

A Enzo Galbiati NO
11494 (quota FESR 85%)

11495 (quota Stato 15%)



Bollettino Ufficiale – 5 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Nominativo RUP
Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note Capitoli di Bilancio Somme da reiscrivere

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Supporto metodologico: per la 
governance dei progetti ICT di 
RL; per l'evoluzione delle 
infrastrutture e dei servizi 
erogati dal sistema regionale; 
all'impostazione e validazione di 
iniziative di innovazione di RL; 
valutazione di tecnologie 
innovative, nell'attività 
formativa, nella redazione di 
bandi e collaudi, nelle analisi di 
mercato e di customer 
satisfaction.

36 € 300.000,00 gare di settore NO A Maria Rosa 
Marchetti

NO 7898

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Implementazione del sistema 
informativo elettorale per la 
gestione informatizzata delle 
elezioni del Presidente e del 
Consiglio Regionale di Regione 
Lombardia

12 € 500.000,00 tariffe gare del ministero NO A Maria Rosa 
Marchetti

NO
Riuso prodotto 
ministeriale: procedura 
attivata

8352

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Gestione e monitoraggio Palazzo 
Pirelli e Palazzo lombardia in 2 
lotti: LOTTO 1  gestione e 
manutenzione monitoraggio 
statico strutture Palazzo Pirelli          
LOTTO 2: gestione e 
manutenzione monitoraggio 
dinamico torre Palazzo 
Lombardia/copertura piazza

36
LOTTO 1: €120.000,00     
LOTTO 2: €135.000,00

dati storici da gare di 
settore

NO A Mario Belloni NO 8372

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Noleggio auto 36 € 400.000,00 tariffe Consip NO A Riccardo Ramozzi Adesione CONSIP 8367



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 6 – Bollettino Ufficiale

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Nominativo RUP
Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note Capitoli di Bilancio Somme da reiscrivere

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Noleggio autocarri 36 € 380.000,00 tariffe Consip NO A Riccardo Ramozzi Adesione Consip 10949

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Servizio brokeraggio assicurativo 36 Senza oneri per 
l'Amministrazione

NO A Riccardo Ramozzi NO

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Complementi di arredo per 
miglioramento del 
benessere acustico/ambientale

24 € 300.000,00 tariffe Arca/Consip NO A Marco Burburan possibile adesione 
CONSIP/ARCA

8209

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Fornitura energia elettrica stabili 
Milano 

24 € 15.000.000,00 tariffe Arca/Consip NO A Mario Belloni Adesione CONSIP o 
ARCA 

5061

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Fornitura energia elettrica altri 
stabili RL

24 € 1.200.000,00 tariffe Arca/Consip NO A Mario Belloni Adesione CONSIP  o 
ARCA

5061

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Fornitura gas metano stabili 
Milano 

24 € 1.250.000,00 tariffe Arca/Consip NO A Mario Belloni Adesione ARCA o 
CONSIP

5061

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Fornitura gas metano altri stabili 
RL

24 € 300.000,00 tariffe Arca/Consip NO A Mario Belloni Adesione ARCA o 
CONSIP 

5061

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Servizio di sorveglianza sanitaria, 
informazione e formazione, 
tutela della salute e sicurezza del 
personale della Giunta Regionale 
2019-2021

36 € 2.000.000,00 tariffe Consip NO B Marco Burburan
adesione a 
convenzione Consip 
se capiente

7908 - 7909 - 8372



Bollettino Ufficiale – 7 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Nominativo RUP
Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note Capitoli di Bilancio Somme da reiscrivere

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Mutenzione di 
immobili/impianti di proprietà 
regionale

24 € 1.000.000,00 tariffe Arca/Consip NO A Mario Belloni Adesione Arca 4148

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Servizio di vigilanza armata nelle 
sedi istituzionali e/o a 
disposizione di Regione 
Lombardia

36 € 24.000.000,00
tariffe Consip e gare di 

settore
NO A Marco Burburan Adesione Arca 1744

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Servizi di stampa, imbustamento 
e recapito corrispondenza in 2 
lotti: LOTTO 1 Servizio di stampa 
e imbustamento della 
corrispondenza in uscita e 
gestione corrispondenza in 
entrata
LOTTO 2 Servizio di recapito 
della corrispondenza, gestione 
degli esiti e gestione delle 
comunicazioni di ritorno, nonché 
delle ulteriori attività correlate e 
connesse per Regione 
Lombardia

36
LOTTO 1: €1.800.000,00     

LOTTO 2: 
€13.000.000,00

tariffe desunte da 
precedente gara  ARCA

NO A Riccardo Ramozzi  DELEGA ARCA 340 - 343 

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione - 
OPR

Assistenza tecnica - supporto per 
attività fondi FEASR e FEAGA

30 € 240.000,00 tariffe gare di settore NO A Federico Giovanazzi NO 5393

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Servizio di 
assistenza tecnica a supporto
dell’Autorità di certificazione
Fondi comunitari della
Regione Lombardia per la
programmazione 2014-2020.

36 € 1.500.000,00 tariffe Consip
 Finanziamenti 

UE e ministeriali 
(FSE e FESR) 

A Elide Marelli
adesione Consip se 
capiente

10471-10665-10469-
10467-10470-10664



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 8 – Bollettino Ufficiale

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Nominativo RUP
Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note Capitoli di Bilancio Somme da reiscrivere

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Assistenza tecnica per la 
definizione e valutazione degli 
investimenti in relazione 
all'attività svolta del Nucleo di 
Valutazione degli Investimenti 
Pubblici

36 € 300.000,00
tariffe Consip e gare di 

settore
risorse 

ministeriali
A Gianpaola Danelli 8674 € 300.000,00

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Assistenza tecnica a supporto 
delle attività di competenza 
dell'Autorità di Gestione e di 
certificazione del Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014-2020, 
in 2 lotti: LOTTO 1  Assistenza 
tecnica a supporto per le attività 
di competenza dell'Autorità di 
Gestione. LOTTO 2 Assistenza 
tecnica a supporto per le attività 
di competenza dell'Autorità di 
Certificazione

48
LOTTO 1 € 656.640    

LOTTO 2 € 203.280,00
tariffe gare di settore e 

benchmark tariffe Consip 
possibili A Emilia Benfante

6256 per LOTTO 1 -  8448 
LOTTO 2

D.C. Programmazione, 
Finanza e Controllo di 
Gestione

Servizi di hard e soft facility per 
le sedi istituzionali

18 € 27.000.000,00 tariffe convenzioni vigenti B Marco Burburan
Convenzione con Arca 
come Soggetto 
Aggregatore

8371 e 4148

DG Agricoltura
Fornitura di servizi per la 
comunicazione del Programma 
di Sviluppo Rurale

24 € 400.000,00
dati storici convenzione 

ARCA
SI A Emilia Benfante

Adesione 
convenzione ARCA

10650, 10651, 10652 
previo accertamento sul 
capitolo di entrata 11649

DG Agricoltura
Servizi di comunicazione per la 
promozione dei prodotti 
agroalimentari

24 € 400.000,00
dati storici convenzione 

ARCA
NO A Emilia Benfante Adesione 

convenzione ARCA
11789

DG Ambiente, Energia e 
Sviluppo sostenibile

Acquisizione di strumentazione 
per la misura di campi 
elettromagnetici

6 € 299.180,00

Stima fatta sulla base di 
gare pregresse per 

acquisto di beni analoghi. 
Dato fornito da ARPA

Min Ambiente 
100%

A Gian Luca Gurrieri NO
13260



Bollettino Ufficiale – 9 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Nominativo RUP
Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note Capitoli di Bilancio Somme da reiscrivere

DG Ambiente, Energia e 
Sviluppo sostenibile

Assistenza tecnica  LIFE GESTIRE 
IP2020 in 4 lotti: LOTTO 1  
assistenza tecnica per corsi di 
formazione per i dipendenti PA e 
privati per EEGG RN2000 enti 
territoriali interessati , portatori 
di interesse FSE LIFE IP GESTIRE 
2020 FONDI COMPLEMENTARI.                     
LOTTO 2  supporto alle attivtià 
formative sui temi di rete natura 
2000_azione C2 LIFE GESTIRE 
IP2020.                       LOTTO 3 
assistenza tecnica per  
implementazione concreta per 
conservazione grandi carnivori
C11  LIFE GESTIRE IP 2020.          
LOTTO 4 assistenza tecnica per  
sperimentazione modelli di 
governance innovativi C21 LIFE 
GESTIRE IP 2020

LOTTO 1: 
12                       

LOTTO 2: 
72                  

LOTTO 3:  
36               

LOTTO 4:  
48

LOTTO 1 € 377.049,18        
LOTTO 2 € 67.622,95         

LOTTO 3 € 122.950,82      
LOTTO 4 €  49.180,33

Stima fatta sulla base di 
gare pregresse per 
acquisto di servizio 

analogo

SI A Silvio Landonio NO

Capitoli 11729, 11730, 
11731 per Lotto 1               
Capitolo 11399 per Lotti 
2, 3 e 4

DG Culture, Identità e 
Autonomie

Azioni formative per i docenti 
delle istituzioni scolastiche 
inerenti il progetto  "Il 
patrimonio digitale incontra la 
scuola"

32 € 819.672,00
tariffe da gare 

nell'ambito FSE
FSE A

Benedetta Sevi
NO 11729 - 11730 -11731



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 10 – Bollettino Ufficiale

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Nominativo RUP
Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note Capitoli di Bilancio Somme da reiscrivere

DG Istruzione, 
Formazione e Lavoro

Assistenza tecnica POR FSE 2014-
2020

48 € 3.000.000,00
tariffe derivanti da 
precedenti  gare in 

ambito FESr-FSE
SI A Monica Muci

Adesione Consip se 
capiente

CAP 10469 "POR FSE 2014-
2020 - QUOTA REGIONE - 
ASSISTENZA TECNICA"
CAP 010665 "POR FSE 2014-
2020 - RISORSE STATO - 
ASSISTENZA TECNICA"
CAP 010471 "POR FSE 2014-
2020 - RISORSE UE - 
ASSISTENZA TECNICA"

DG Istruzione, 
Formazione e Lavoro

Assistenza tecnica Garanzia 
Giovani 

24 € 689.675,48
gare di settore e benchmark 

tariffe Consip SI A Muci Monica NO

11083 (quota UE)  11082 
(quota Stato)



Bollettino Ufficiale – 11 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

 

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Nominativo RUP
Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note Capitoli di Bilancio Somme da reiscrivere

DG Reddito di autonomia 
e inclusione sociale

Assistenza Tecnica Pari 
Opportunità -Por 2014-2020

36 € 400.000,00 tariffe Consip UE- FSE - FESR A Ilaria Marzi
Adesione Consip se 
capiente

 10471  risorse UE -  
10665 risorse STATO -  
10469   quota REGIONE  - 
capitoli dell'Asse VII del 
POR FESR 2014-2020 cap.  
n.
10470, cap.  n. 10664, 
cap. n. 10467

DG Reddito di autonomia 
e inclusione sociale

Servizio di Assistenza tecninca in 2 
lotti nell'ambito del progetto 

regionale Misura per Misura di cui 
all'Avviso multiazione Fondo FAMI: 

LOTTO 1 - assistenza tecnica per  
l'accompagnamento, il monitoraggio 

e la valutazione nell'ambito del 
progetto regionale Misura per 

Misura di cui all'Avviso multiazione 
Fondo FAMI PROG. 1116 - 1117 - 

1118. LOTTO 2 - Servizio Assistenza 
Tecnica per attività di supporto 

tecnico specialistico nell’ambito del 
progetto regionale Misura per 

Misura di cui all’avviso multiazione – 
Atto terzo – Informazione e 

comunicazione – PROG. 1118

6 mesi
€ 271.036,06 di cui 

LOTTO 1 : € 123.495,08                
LOTTO 2: € 147.540,98

La base d'asta è determinata 
sulla base dei massimali 

retributivi indicati nel 
Vademecum di attuazione 
FAMI (maggio 2017) e in 

coerenza con quanto 
previsto dalla Circolare 

ministeriale n. 2/2009 del 
Ministero del Lavoro Salute 
e Politiche Sociali n. 2/2009, 
pubblicata su GU n. 117 del 

22 maggio 2009

PROGRAMMA 
FINANZIATI CON 

FONDI STATO E UE 
PER L'INTERO 
AMMONTARE

A Emilia Benfante
LOTTO 1: 12904 - 12915 -
12905 12916
LOTTO 2: 12906 - 12917

LOTTO 1                                                             
- € 24.988,40 capitolo 
12904 
- €  24.988,40 capitolo 
12915 
- €  32.000,00  capitolo 
12905 
- €  32.000,00 capitolo 
12916 
- € 1.000,00      capitolo 
12906 
- € 1.000,00     capitolo 
12917         LOTTO 2                                      
- € 41.019,50     capitolo 
12906
- € 41.019,50  capitolo 
12917 



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 12 – Bollettino Ufficiale

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Nominativo RUP
Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note Capitoli di Bilancio Somme da reiscrivere

DG Sicurezza, Protezione 
Civile e Immigrazione

Servizio di lavoro aereo di 
prevenzione ed estinzione degli 
incendi boschivi ed altri 
interventi di Protezione Civile, 
trasporto di materiali e persone 
nel territorio regionale della 
Lombardia 

48 € 4.100.000,00
precedenti gare di 

settore
NO A Massimo Ghilardi NO 7728

DG Sport e Politiche per i 
giovani

Concessione servizio di  gestione 
operativa ed erogazione dei 
corsi di formazione, 
aggiornamento e 
specializzazione relativi alla 
professione di maestro di sci

36 € 1.338.948,00
precedente gara di 

settore
NO A Francesco Bargiggia NO

DG Sviluppo economico

Progettazione e realizzazione di 
allestimenti da utilizzare nelle 
fiere turistiche Italia/Estero da 
luglio 2018 a dicembre 2019

18 € 650.000,00 tariffe ARCA NO A Emilia Benfante
Adesione 
Convenzioni ARCA

6863

DG Università, Ricerca e 
Open Innovation

Appalto precommerciale per lo 
sviluppo di nuove soluzioni 
tecnologiche per la valutazione 
della fragilità della placca 
arteriosclerotica coronarica dei 
vasi non superficiali

32 mesi € 2.460.655,70 indagine di mercato 
risorse Asse 1 

POR FESR 2014-
2020

A Ermanno Boccalari

indizione prevista entro 
febbraio da parte di ASST 
PV
v. DGR 7639/2017

10836   
10852   
10834    



Bollettino Ufficiale – 13 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Nominativo RUP
Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note Capitoli di Bilancio Somme da reiscrivere

DG Università, Ricerca e 
Open Innovation

Appalto precommerciale per lo 
sviluppo di nuove soluzioni 
tecnologiche per dispositivi 
robotici per la riabilitazione e 
l'assistenza dei pazienti 
neurologici

32 mesi
€ 2.609.745,90 indagine di mercato 

risorse Asse 1 
POR FESR 2014-

2020
A Ermanno Boccalari delega ad ARCA

indizione prevista entro 
febbraio
v. DGR 7639/2017

10836   - 10852     - 
10834      

DG Università, Ricerca e 
Open Innovation

Appalto precommerciale per lo 
sviluppo di nuove soluzioni 
tecnologiche per 
broncoaspirazione sicura

    28 mesi € 1.133.068,85 indagine di mercato 
risorse Asse 1 

POR FESR 2014-
2020

A Ermanno Boccalari delega ad ARCA
indizione prevista entro 
febbraio
v. DGR 7639/2017

10836    
10852   
10834    

DG Università, Ricerca e 
Open Innovation

Assistenza tecnica all'autorità di 
gestione POR FESR 2014-2020

60 € 2.511.000,00
Tariffe Consip e gare di 

settore

risorse Asse 7 
POR FESR 2014-

2020
A Federica Marzuoli

Adesione Consip se 
capiente

10470   
10464      
10467    

DG Welfare

Servizio di valutazione del 
Programma Integrato di 
Miglioramento 
dell'Organizzazione delle 
strutture di ricovero e cura di RL

24 € 2.000.000,00
precedente gara di 

settore
NO A Luca Giuseppe 

Merlino
delega ARCA 8384

DG Welfare

Attività di comunicazione, 
informazione, realizzazione 
eventi, pianificazione media  - 
anno 2018 

12 € 820.000,00 triffe ARCA NO A Emilia Benfante adesione ARCA
8381
11266

DG Welfare

Attività di comunicazione, 
informazione, realizzazione 
eventi, pianificazione media  - 
anno 2019

12 € 820.000,00 tariffe ARCA NO B Emilia Benfante adesione ARCA
8381
11266

——— • ———



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 14 – Bollettino Ufficiale

Allegato 2 Legenda priorità:          A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 221.000,00 - I.V.A. esclusa

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

Presidenza - Area Affari 
Istituzionali

Servizio di domiciliazione legale - 
Foro di Brescia e Foro di Roma

12 € 66.750,00
Sulla base dei servizi 
forniti

NO B NO 8456

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Hosting, gestione, 
implementazione e assistenza 
della piattaforme dei minisiti dei 
progetti sul sito del Programma 
di Cooperazione Interreg V-A 
Italia-Svizzera 2014-2020

36 € 49.000,00
Stima in base a notizie su 
attività similari svolte in 
precedenza o da altri 

PROGRAMMA 
FINANZIATO DA 
FONDI UE (85%) 
E STATALI (15%) 
SU CAPITOLI DI 
ANTICIPAZIONE 

DI REGIONE 
LOMBARDIA

A Adesione ARCA

11461  (quota 
Fesr 85%)

-
11476 

(quota Stato 
15%)

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Hosting, gestione, 
implementazione e assistenza 
sito del Programma di  
Cooperazione Interreg V-A Italia-
Svizzera 2014-2020: anno 2018

24 € 104.000,00

Esperienza con contratto 
similare nella precedente 
programmazione 2007-
2013

PROGRAMMA 
FINANZIATO DA 
FONDI UE (85%) 
E STATALI (15%) 
SU CAPITOLI DI 
ANTICIPAZIONE 

DI REGIONE 
LOMBARDIA

A Adesione ARCA

11461  (quota 
Fesr 85%)

-
11476 

(quota Stato 
15%)

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Aggiornamento linguistico 36 € 42.000,00
Stima in base a notizie su 
attività similari svolte in 
precedenza o da altri 

PROGRAMMA 
FINANZIATO DA 
FONDI UE (85%) 
E STATALI (15%) 
SU CAPITOLI DI 
ANTICIPAZIONE 

DI REGIONE 
LOMBARDIA

A Adesione ARCA

11494 (quota 
Fesr 85%)

-
11495 (quota 

Stato 15%)



Bollettino Ufficiale – 15 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Eventi del Programma di 
Cooperazione Interreg V-A Italia-
Svizzera 2014-2020: anno 2018

12 € 48.000,00
Esperienza con contratto 
similare negli anni 
precedenti

PROGRAMMA 
FINANZIATO DA 
FONDI UE (85%) 
E STATALI (15%) 
SU CAPITOLI DI 
ANTICIPAZIONE 

DI REGIONE 
LOMBARDIA

A Adesione ARCA

11462 (quota 
Fesr 85%)

-
11477 (quota 

Stato 15%)

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Eventi del Programma di 
Cooperazione Interreg V-A Italia-
Svizzera 2014-2020: anno 2019

12 € 48.000,00
Esperienza con contratto 
similare negli anni 
precedenti

PROGRAMMA 
FINANZIATO DA 
FONDI UE (85%) 
E STATALI (15%) 
SU CAPITOLI DI 
ANTICIPAZIONE 

DI REGIONE 
LOMBARDIA

A Adesione ARCA

11462 (quota 
Fesr 85%)

-
11477 (quota 

Stato 15%)

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Servizi vari (Catering, materiale 
promozionale, location etc) per 
la realizzazione di iniziative ed 
eventi internazionali

€ 200.000,00 Tariffari ARCA NO A Adesione  ARCA
2955 - 11246 - 

12028

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Servizio di Rassegna Stampa 12 € 50.000,00
Storico del contratto a 
seguito di precedenti gare

NO A
Possibile adesione 

Consip
procedura attivata



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 16 – Bollettino Ufficiale

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Servizio di trascrizioni Radio TV 12 € 57.500,00
Storico del contratto a 
seguito di precedenti gare

NO A

procedura attivata

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Servizi fotografici 12 € 52.500,00
Storico del contratto a 
seguito di precedenti gare

NO A

procedura attivata

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Realizzazione di prodotti 
multimediali audio-video "service 
televisivo"

12 € 100.000,00
Storico del contratto a 
seguito di precedenti gare

NO A

procedura attivata

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Sistema Pubblico di Connettività 
(Proroga del contratto quadro 
OPA SPC 2)

47 € 65.000,00
Stima dei consumi in base 
al contratto vigente

NO B Adesione Consip 5056

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  Internazionali 
e Comunicazione 

Acquisto Consip licenze software 
di grafica vettoriale per disegno 
tecnico e progettazione

36 € 90.000,00
Sulla base di confronto 
con prodotti simili sul 
mercato

NO A Adesione Consip 7899



Bollettino Ufficiale – 17 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

soluzioni IT per la acquisizione di 
un sistema informativo unico di 
gestione delle  entrate tributarie 
( con esclusione della tassa auto) 
che, nel rispondere a requisiti 
quali la
piena integrazione di dati e 
funzionalità, la sicurezza, il 
supporto all’interoperabilità, 
offria cruscotti e quadri di sintesi 
orientati al supporto alle 
decisioni, al fine di effettuare 
analisi, report statistici 
(soprattutto per il monitoraggio 
delle entrate) e
simulazioni (analisi di sensitività) 
per poter effettuare previsioni di 
bilancio

36 € 200.000,00
Bnechmark con tariffe 
LISPA

NO A 7919

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Manutenzione parco auto UTR 36 € 90.000,00 Tariffe Consip NO A Adesione CONSIP 8369 - 10594

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Servizio di trasporto documenti 
tra la sede di Milano e gli UTR e 
tra gli UTR.

36 € 140.000,00 Dati storici gare di settore NO A 343

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Fornitura giornali, banche dati, 
periodici e riviste cartacei e on 
line

24 € 190.000,00 Dati storici gare di settore NO A 344



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 18 – Bollettino Ufficiale

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Fornitura cancelleria 24 € 70.000,00 Tariffe convenzioni ARCA NO A Adesione ARCA 345

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Fornitura carta in risme 24 € 50.000,00 Tariffe convenzioni ARCA NO A Adesione ARCA 345

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Fornitura di stampati  e lavori 
tipografici

24 € 60.000,00 Tariffe convenzioni ARCA NO A Adesione ARCA 345

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Fornitura di abbigliamento e 
dispositivi di protezione 
individuale per il personale 

24 € 120.000,00 Tariffe Consip NO A
Adesione CONSIP se 

capiente
5362

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Acquisto arredi sedi istituzionali 12 € 200.000,00 Tariffe Consip NO A
Adesione 

ARCA/CONSIP
8209

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Manutenzione/integrazione dei 
supporti della segnaletica nelle 
sedi istituzionali

24 € 200.000,00 Tariffe Consip NO A
Adesione 

ARCA/CONSIP
8763

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Aggiornamento grafico immagine 
sedi istituzionali

12 € 100.000,00 Tariffe convenzioni ARCA NO A
Adesione

 ARCA
8763

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Servizi notarili 24 € 190.000,00 Dati storici gare di settore NO A 7901



Bollettino Ufficiale – 19 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Acquisto buoni carburante 12 € 100.000,00 Tariffe Consip NO A Adesione CONSIP 8368

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Assegnazione annuale del rating 
per gli anni 2019-2020, di 
monitoraggio costante della 
situazione creditizia e della 
pubblicazione dei rapporti 
puntuali sull'affidabilità' 
creditizia di Regione Lombardia

24 € 42.000,00 Dati storici gare di settore NO B NO 8448

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Servizio Assistenza Tecnica a 
supporto dell’Autorità di 
Certificazione fondi comunitari 
della Regione Lombardia per il 
PON FEAMP per la 
programmazione 2014-2020 

fino al 
31.12. 2023

€ 140.000,00 Tariffario gare di settore
 Finanziamenti 

UE e ministeriali 
(fondo FEAMP) 

A NO

12054
12057
12060

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Manutenzione verde immobili di 
proprietà regionale compresa 
Malpensa

12 € 100.000,00
stima effettuata sulla 
base dell'appalto 2017

A
Possibile adesione 

ARCA 12017

Presidenza - DC 
Programmazione, Finanza 
e Controllo di gestione

Implementazione sistema di 
illuminazione Belvedere Palazzo 
Lombardia

12 € 114.754,00 Prezzi di mercato A 8883

DG Agricoltura Lettura tesserini venatori 24 € 90.000,00 Precedenti gare NO A 10078



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 20 – Bollettino Ufficiale

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

DG Agricoltura

Analisi dello stato delle 
popolazioni ornitiche nidificanti e 
migratrici autunnali in lombardia 
sulla base di monitoraggi annuali 
e dati di inanellamento 2018

24 € 88.000,00 Precedenti gare NO A 10647

DG Agricoltura
Acquisto e posa in opera dei pali 
di perimetrazione istituti 
faunistici e relativi cartelli

24 € 50.000,00 Precedenti gare NO A 11457

DG Agricoltura
Incarico per svolgimento perizie 
danni da fauna selvatica alle 
coltivazioni agricole

24 € 100.000,00 Tariffe di settore NO A 11457

DG Agricoltura

Trasporto e smaltimento 
carcasse fauna selvatica 
deceduta a seguito di incidente o 
abbattuta in attuazione dei piani 
di controllo art. 41 l.r. 26/93 
(pIccioni, corvidi, cinghiale ecc.)

24 € 180.000,00 Precedente gara NO A 11457

DG Agricoltura

Gestione dell'incubatoio ittico di 
Desenzano del Garda (BS) - 
prelievo dei riproduttori dal lago 
di Garda, fecondazione, 
stabulazione rilascio del pesce 
allevato in incubatoio  nel  
medesimo lago

24 € 160.000,00
Dati storici precedenti 
gestioni provinciali

NO A 11828



Bollettino Ufficiale – 21 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

DG Agricoltura

Gestione dell'incubatoio ittico di 
Clusone di Iseo  (BS) - prelievo 
dei riproduttori dal lago di Iseo, 
fecondazione, stabulazione 
rilascio del pesce allevato in 
incubatoio nel medesimo lago

24 € 90.000,00
Dati storici precedenti 
gestioni provinciali

NO A 11828

DG Agricoltura

Gestione dell'incubatoio ittico di 
Fiumelatte (LC) - prelievo dal 
lago di Como dei riproduttori, 
marcaggio degli otoliti, 
riproduzione, allevamento e 
stabulazione nel lago di Annone, 
prelievo trasporto e rilascio nel  
lago di Como  

12 € 127.000,00
Dati storici precedenti 
gestioni provinciali

NO A
procedura attivata per 
l'anno 2018

DG Agricoltura

Gestione dell'incubatoio ittico di 
Abbiategrasso (Città 
metropolitana di Milano) - 
Prelievo dei riproduttori, 
fecondazione, stabulazione 
rilascio del pesce  allevato in 
alveo Ticino e rete idrica 
connessa 

24 € 78.000,00
Dati storici precedenti 
gestioni provinciali

NO A 11828



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 22 – Bollettino Ufficiale

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

DG Agricoltura

Gestione dell'incubatoio ittico di 
Valmorea (CO)  - Prelievo dei 
riproduttori, fecondazione, 
stabulazione rilascio del pesce  
allevato nel bacino idrografico di 
competenza di UTR Insubria  

24 € 78.000,00
Dati storici precedenti 
gestioni provinciali

NO A 11828

DG Agricoltura
Allevamento e rilascio a lago di 
Garda dei carpioni 

24 € 100.000,00
Dati storici precedenti 
gestioni provinciali

NO A 11791

€ 
122.000,00COMPR
ESO IVA  (SOMME 
INCASSATE 
NELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2017 
RIVENIENTI DA 
SANZIONI E 
OBBLIGHI 
ITTIOGENICI - 
COME PREVISTO 
DALLA L.R. 31/2008 
VINCOLO 
DELL'UTILIZZO AI 
FINI DEL 
RIPOPOLAMENTO 
DEI PESCI NEI 
FIUMI E LAGHI

DG Agricoltura
Acquisto fauna ittica da 
ripopolamento 

12 € 160.000,00
Dati storici precedenti 
gestioni provinciali

NO A 11828

DG Agricoltura

Attività di prelievo,  analisi 
biometrica e smaltimento  della 
fauna  ittica invasiva nei fiumi 
della Lombardia presso i passaggi 
per pesci già in funzione all'anno 
2017 

24 € 80.000,00
Dati storici precedenti 
gestioni provinciali

NO A 11828



Bollettino Ufficiale – 23 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

DG Agricoltura
Acquisto e posa tabellazione 
pesca e acquisto e distribuzione 
tessere segnacatture pesca

24 € 70.000,00
Dati storici precedenti 
gestioni provinciali

NO A 11828

DG Agricoltura
Redazione e produzione del 
periodico Lombardia Verde

24 € 220.000,00

sulla base della 
precedente gara pubblica 
e secondo la previsione 
contrattuale

SI A Adesione  ARCA
10734 - 10735 - 

10736 - 

DG Agricoltura

INCARICO DI ASSISTENZA 
TECNICA PER LA REDAZIONE 
PIANO ITTICO REGIONALE 
PREVISTO DALL'ART. 138 DELLA 
L.R. 31/2008

24 € 60.000,00 Dati storici gare di settore A 11828

DG Ambiente, Energia e 
Sviluppo sostenibile

ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE: 
Pacchetti di attività di 
comunicaione da realizzare 
nell'arco degli anni  2018/2019: 
partecipazione a fiere, 
organizzazione  e/o 
partecipazione a eventi, 
realizzazione materiale 
promozionale.

24 € 81.500,00 Tariffari ARCA NO A Adesione  ARCA 7880

DG Ambiente, Energia e 
Sviluppo sostenibile

Concessione gestione Lago d'Idro 25 € 185.000,00 Precedente gara NO A

DG Ambiente, Energia e 
Sviluppo sostenibile

Linee guida valutazione servizi 
ecosistemici

24 € 75.000,00
Costo stimato in analogia 
con precedenti servizi 
acquisiti

NO A 8366



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 24 – Bollettino Ufficiale

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

DG Ambiente, Energia e 
Sviluppo sostenibile

Progetto europeo LIFE PREPAIR - 
Sviluppo di modelli per la 
previsione degli impatti odorosi 
dalle emissioni delle aziende 
agricole.

36 € 106.557,38
Stima fatta sulla base di 
gare pregresse per 
acquisto di beni analoghi

UE 60% A 11883 - 11886 

DG Ambiente, Energia e 
Sviluppo sostenibile

Coordinamento strategia di 
comunicazione , contrbuti 
redazione testi e materiale 
comunicazione,  supporto 
gestione  tavoli tematici 

72 € 77.868,85

Stima fatta sulla base di 
gare pregresse per 
acquisto di servizio 
analogo

SI A Adesione ARCA 11399

DG Ambiente, Energia e 
Sviluppo sostenibile

Attività di valutazione ed analisi 
di nuove tecnologie di recupero, 
dell’evoluzione normativa e di 
scenari in materia di rifiuti

24 € 147.500,00
Costo stimato in analogia 
con precedenti servizi 
analoghi

NO A no 8246

DG Casa
Assistenza tecnica per attuazione 
legge di riforma delle politiche 
abitative (lr 16/2016)

24 € 200.000,00
Tariffe desumibili da gare 
di assistenza tecnica in 
settori analighi

NO B 10167

DG Culture, identità e 
Autonomie

Produzione audiovisiva a 
supporto del progetto 
Alpfoodway

24 € 81.000,00 Tariffari ARCA SI A
Adesione convenzioni 

ARCA
11915/11926



Bollettino Ufficiale – 25 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

DG Culture, identità e 
Autonomie

Evento di chiusura progetto 
ALPfoodway

12 € 65.000,00 Tariffari ARCA SI B
Adesione convenzioni 

ARCA
11915/11926

DG Culture, identità e 
Autonomie

Evento "Lo Pan Ner" 8 € 50.000,00 Tariffari ARCA A
Adesione convenzioni 

ARCA
12086

DG Culture, identità e 
Autonomie

Forum Riti e Miti - Seconda 
edizione

5 € 30.000,00 Tariffari ARCA A
Adesione convenzioni 

ARCA
12086

DG Culture, identità e 
Autonomie

Evento finale anno della cultura 5 € 50.000,00 Tariffari ARCA A
Adesione convenzioni 

ARCA
12086

DG Culture, identità e 
Autonomie

Iniziativa promozione editoria 
indipendente

5 € 50.000,00 Tariffari ARCA B
Adesione 

convenzione ARCA 
12083

DG Culture, identità e 
Autonomie

Acquisto strutture per mostre 
itineranti e totem multimediali 
(AESS)

12 € 163.500,00 Tariffari ARCA B
Adesione a 

convenzione ARCA
12075

DG Infrastrutture e 
mobilità

Servizi di manutenzione 
ascensori, impianti termici, pesa, 
carroponte, cancelli elettrici, di 
pulizia uffici e piazzali, di 
disinfestazione piccioni e 
derattizzazione, di sgombero 
neve e di guardania (servizi 
connessi alla conduzione porti in 
attuazione possibile 
trasferimento competenze da 
province a regione entro il 2018) 

36 € 150.000,00
Spesa storica soggetti 
gestori

M
Adesione ARCA come 
soggetto aggregatore

11774 , 11773



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 26 – Bollettino Ufficiale

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

DG Infrastrutture e 
mobilità

Manutenzione verde porti di CR 
e MN

36 € 105.000,00
Spesa storica soggetti 
gestori

M
Adesione ARCA come 
soggetto aggregatore

11774 , 11773

DG Infrastrutture e 
mobilità

Progettazione e realizzazione di 
campagne di comunicazione e di 
materiale informativo

24 € 163.934,40 Tariffari ARCA NO B Adesione ARCA 11284

DG Istruzione, Formazione 
e Lavoro

Attività e prodotti di 
comunicazione  FSE anno 2018

12 € 200.000,00 Tariffari ARCA SI A Adesione ARCA
10867 - 10868 - 
10869

DG Istruzione, Formazione 
e Lavoro

Attività e prodotti di 
comunicazione  anno 2018

12 € 81.900,00 Tariffari ARCA NO A Adesione ARCA 4501

DG Istruzione, Formazione 
e Lavoro

Attività e prodotti di 
comunicazione  FSE anno 2019

12 € 200.000,00 Tariffari ARCA SI B Adesione ARCA
10867 - 10868 - 
10869

DG Istruzione, Formazione 
e Lavoro

Attività e prodotti di 
comunicazione  anno 2019

12 € 81.900,00 Tariffari ARCA NO B Adesione ARCA 4501

DG Istruzione, Formazione 
e Lavoro

Attività di analisi a supporto del 
rafforzamento del sistema dei 
controlli sulle politiche finanziate 
dalla DG IFL

12 € 200.000,00 Prezzi di mercato SI B

10469  QUOTA 
REGIONE -  

010665 RISORSE 
STATO - 010471  

RISORSE UE 

DG Istruzione, Formazione 
e Lavoro

L'evoluzione delle politiche 
integrate di istruzione, 
formazione e lavoro: supporto 
specialistico

12 € 100.000,00 Prezzi di mercato SI B

 10469 QUOTA 
REGIONE - 

010665  RISORSE 
STATO - 010471 

RISORSE UE



Bollettino Ufficiale – 27 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

DG Istruzione, Formazione 
e Lavoro

Welfare aziendale: definizione di 
modelli applicativi

12 € 150.000,00 Prezzi di mercato SI B

 10469  QUOTA 
REGIONE 
 010665  

RISORSE STATO 
010471  RISORSE 

UE 

DG Reddito d'autonomia e 
inclusione sociale

Evento Stati generali / Evento / 
Mostra immagini fotografiche a 
tema "sociale"

6 € 60.000,00 Tariffe ARCA A Adesione ARCA 7792

DG Reddito d'autonomia e 
inclusione sociale

Campagna di comunicazione 
Contrasto alla violenza sulle 
donne 

6 € 150.000,00
Sulla base delle tariffe 
della convenzione ARCA 
vigente

Come da 
calendario 

previsto nel 
Piano della 
Comunicazi

one

Adesione Arca

7792    -   
10270    -  
10416 

DG Reddito d'autonomia e 
inclusione sociale

Campagna digital , seminari  e 
prodotti BTL relativi ai contenuti 
dei  bandi finanziati Asse II  
aperti nel 2018, 

   

6 € 98.863,56
Sulla base delle tariffe 
della convenzione ARCA 
vigente

Come da 
calendario 

previsto nel 
Piano della 
Comunicazi

one

Adesione Arca

10869 POR FSE  
quota regione  - 
10868 POR FSE  
risorse stato - 
10867 POR FSE  
risorse ue -  



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 28 – Bollettino Ufficiale

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

DG Sviluppo Economico

Assistenza tecnica  nella 
definizione delle Azioni volte a 
rafforzare e a promuovere la 
competitività delle PMI

24 € 200.000,00 Benchmark tariffe Consip NO A 8633

DG Sviluppo Economico Magazzini aperti on Tour 2018 12 € 100.000,00 Tariffe ARCA NO A Adesione ARCA 10738

DG Sviluppo Economico
Seconda edizione Fashion 
Graduate Italia

8 € 200.000,00 Tariffe ARCA NO A Adesione ARCA 10738

DG Sviluppo Economico

Progettazione ed acquisizione di 
materiale promozionale ed 
informativo per la veicolazione  e 
promozione del brand 
inLombardia in occasione di 
eventi ed iniziative di 
promozione turistica.

6 € 200.000,00 Tariffe ARCA NO M Adesione ARCA 7856

DG Sviluppo Economico

Attività di assistenza per la 
progettazione e realizzazione 
eventi ed azioni collaterali, 
promozionali e di comunicazione 
per la promozione turistica in 
Lombardia.

18 € 200.000,00 Tariffe ARCA NO A Adesione ARCA 7856



Bollettino Ufficiale – 29 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

DG Sviluppo Economico

Servizio di deposito, stoccaggio e 
spedizione del materiale 
promozionale della U.O. 
Promozione dell'attrattività e 
sostegno del settore turistico 
della Direzione Generale 
Sviluppo Economico.

18 € 60.000,00 Gare di settore NO A 7857

DG Sviluppo Economico

Organizzazione iniziativa per 
valorizzare la riqualificazione 
urbana operata dalle attività 
commerciali in alcuni Distretti 
Urbani della Lombardia

6 € 100.000,00 Tariffe ARCA NO M Adesione ARCA 10375

DG Sviluppo Economico

Acquisizione servizi per la 
promozione del turismo termale 
come previsto dalla LR 000 del 
16/01/2018 
(ex PdL 367)
Provvisorio LCR 190/2018 
(16/01/2018)

6 € 122.950,82
Sulla base della 
convenzione ARCA 
vigente

A adesione ARCA
13380 
(Di nuova 
istituzione)

DG Univeristà, Ricerca e 
Open Innovation

Acquisto spazi ( spot radio-tv, 
stampa e affissioni, web) anno 
2018

12 € 50.000,00 Tariffe ARCA
Compartecipazio

ne POR FESR 
2014-2020

A Adesione ARCA
10870       
10871       
10872         



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 30 – Bollettino Ufficiale

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

DG Univeristà, Ricerca e 
Open Innovation

Progettazione evento, 
realizzazione materiali grafici e 
multimedia, organizzazione e 
realizzazione manifestazione 
(dotazioni tecniche, relatori, 
catering, moderatore) anno 2018

6 € 150.000,00 Tariffe ARCA
risorse DG 
Università

A Adesione ARCA 12027

DG Univeristà, Ricerca e 
Open Innovation

Progettazione, realizzazione e 
landing page; pianificazione 
media e realizzazione campagna- 
anno 2018

12 € 120.000,00 Tariffe ARCA
 POR FESR 2014-

2020
A Adesione ARCA

10870       
10871       
10872         

DG Univeristà, Ricerca e 
Open Innovation

Progettazione spazio 
istituzionale, grafiche e 
organizzazione iniziative relative 
anche alla partecipazione a 
manifestazioni fieristiche (SMAU) 
anno 2018

12 € 120.000,00 Tariffe ARCA
Compartecipazio

ne POR FESR 
2014-2021

A Adesione ARCA
10870       
10871       
10872         

DG Univeristà, Ricerca e 
Open Innovation

Progettazione evento, 
realizzazione materiali grafici e 
multimedia, organizzazione e 
realizzazione manifestazione 
(dotazioni tecniche, relatori, 
catering, moderatore, contatti 
con gli uffici scolastici) anno 2018

12 € 50.000,00 Tariffe ARCA
POR FESR 2014-

2020
A Adesione ARCA

10870       
10871       
10872         



Bollettino Ufficiale – 31 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo complessivo 
da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di quantificazione 
base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Eventuale Adesione 
ARCA/Consip

Eventuali Note
Capitoli di 

Bilancio
Somme da 
reiscrivere

DG Univeristà, Ricerca e 
Open Innovation

Assistenza tecnica per il 
Supporto strategico per iniziative 
di animazione del territorio in 
ambito R&I 
(partecipazione a piattaforme di 
concertazione e reti di 
specializzazione tecnologica)

36 € 77.900,00
Indagine 
di mercato 

risorse 
Asse 7

POR FESR 2014-
2020

B

Adesione ARCA

10470   
10464      
10467      

DG Univeristà, Ricerca e 
Open Innovation

Assistenza tecnica di  supporto 
alle attività del  Foro regionale 
per la Ricerca e l'Innovazione 
anno 2018

12 € 100.000,00
Tariffe tratte da 
precedenti gare di settore

A 11831

DG Univeristà, Ricerca e 
Open Innovation

Assistenza tecnica per il supporto 
alla Valutazione ( intermedia e 
finale ) dei progetti di ricerca e 
innovazione presentati su accordi 
per la ricerca e l'innovazione 
anno 2018

18 € 85.000,00
Tariffe tratte da 
precedenti gare di settore

A 8394

DG Univeristà, Ricerca e 
Open Innovation

Assistenza tecnica per il supporto 
alla progettazione e 
all'attuazione di misure e 
strumenti o nell'ambito della 
ricerca e dell'innovazione  
previsti dalla L.R. 29/2016  
"Lombardia è ricerca e 
innovazione" anno 2018

9 € 100.000,00
Tariffe tratte da 
precedenti gare di settore

A 8394

——— • ———



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 32 – Bollettino Ufficiale

Allegato 3 Legenda priorità:          A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure negoziate ex art. 63 D.Lgs. 50/2016 (Esclusive, Ripetizioni)

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo 
complessivo da 

porsi a base d'asta 
(I.V.A. esclusa)

Criteri di 
quantificazione base 

d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Nominativo RUP 
Eventuale 
Adesione 

ARCA/Consip
Motivazioni dell'esclusiva

Soggetto in 
esclusiva

Capitoli

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  
Internazionali e 
Comunicazione 

Servizio di fornitura di 
notiziari di informazione 
giornalistica emessi 
dall'agenzia di stampa 
ITALPRESS

12 € 75.000,00 dati storici A Emilia Benfante  

ACQUISIZIONE DI PRODOTTI CON 
PROPRIETA' INTELLETTUALE .

Affidamento condizionato alla 
vigenza dell'art. 7 della Legge n. 

198/2016

ITALPRESS procedura attivata

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  
Internazionali e 
Comunicazione 

Servizio di fornitura di 
notiziari di informazione 
giornalistica emessi 
dall'agenzia di stampa 
ASKANEWS

12 € 65.000,00 dati storici A Emilia Benfante  

ACQUISIZIONE DI PRODOTTI CON 
PROPRIETA' INTELLETTUALE .

Affidamento condizionato alla 
vigenza dell'art. 7 della Legge n. 

198/2016

ASKANEWS procedura attivata

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  
Internazionali e 
Comunicazione 

Servizio di fornitura di 
notiziari di informazione 
giornalistica emessi 
dall'agenzia di stampa ANSA

12 € 450.000,00 dati storici A
Roberto 
Fiorentini

 

ACQUISIZIONE DI PRODOTTI CON 
PROPRIETA' INTELLETTUALE .

Affidamento condizionato alla 
vigenza dell'art. 7 della Legge n. 

198/2016

ANSA procedura attivata

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  
Internazionali e 
Comunicazione 

Servizio di fornitura di 
notiziari di informazione 
giornalistica emessi 
dall'agenzia di stampa 
ADNKRONOS

12 € 60.000,00 dati storici A Emilia Benfante  

ACQUISIZIONE DI PRODOTTI CON 
PROPRIETA' INTELLETTUALE .

Affidamento condizionato alla 
vigenza dell'art. 7 della Legge n. 

198/2016

ADNKRONOS procedura attivata

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  
Internazionali e 
Comunicazione 

Servizio di fornitura di 
notiziari di informazione 
giornalistica emessi 
dall'agenzia di stampA 
ADNKRONOS SALUTE

24 € 70.000,00 dati storici A Emilia Benfante  

ACQUISIZIONE DI PRODOTTI CON 
PROPRIETA' INTELLETTUALE .

Affidamento condizionato alla 
vigenza dell'art. 7 della Legge n. 

198/2016

ADNKRONOS 
SALUTE

procedura attivata



Bollettino Ufficiale – 33 –

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo 
complessivo da 

porsi a base d'asta 
(I.V.A. esclusa)

Criteri di 
quantificazione base 

d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Nominativo RUP 
Eventuale 
Adesione 

ARCA/Consip
Motivazioni dell'esclusiva

Soggetto in 
esclusiva

Capitoli

Presidenza - Area 
Relazioni Esterne, 
Territoriali,  
Internazionali e 
Comunicazione 

Manutenzione e assistenza 
tecnica pacchetto software in 
uso presso Lombardia Notizie

24 € 400.000,00 dati storici A
Roberto 
Fiorentini

 Proprietà del software TELPRESS procedura attivata

Presidenza - DC 
Programmazione, 
Finanza e Controllo di 
gestione

Servizio manutenzione 
impianti radiogeni, per 
controllo di sicurezza sui 
bagagli, installati presso le 
sedi istituzionali di Regione 
Lombardia di Palazzo 
Lombardia, Palazzo Pirelli e 
Palazzo Sistema

24 € 195.000,00 dati storici A Emilia Benfante

Radiogeni di proprietà di Regione 
Lombardia,  manutenuti dal soggetto 

produttore

Società 
Gilardoni S.p.A. 

di Milano, 
produttore 

impianti 
radiogeni

4148

Presidenza - DC 
Programmazione, 
Finanza e Controllo di 
gestione

Ripetizione servizio nodo 
pagamenti e ordinativo 
informatico locale

24 € 500.000,00

sulla base della 
precedente gara 

pubblica e secondo la 
previsione 

contrattuale

A
Manuela 
Giaretta

NO
Servizi aggiuntivi a seguito della 
introduzione del SIOPE PLUS e 

fusione enti SIREG

RTI Intesa 
Sanpaolo spa - 

Infogroup 
S.c.p.A. - 

Progetti e 
Soluzioni S.p.A. - 
Unimatica S.p.A.

procedura attivata



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 07 marzo 2018

– 34 – Bollettino Ufficiale

Direzione 
Centrale/Generale

Descrizione del fabbisogno
Durata 

contratto 
in mesi

Importo 
complessivo da 

porsi a base d'asta 
(I.V.A. esclusa)

Criteri di 
quantificazione base 

d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di 
priorità

Nominativo RUP 
Eventuale 
Adesione 

ARCA/Consip
Motivazioni dell'esclusiva

Soggetto in 
esclusiva

Capitoli

DG Culture, Identità e 
Autonomie

Servizio per l'integrazione di 
funzionalità del software che 
gestisce l'inventario del 
patrimonio immateriale 

12 € 50.000,00 dati storici € 50.000,00 A Emilia Benfante

Acquisto di servizi tutelati da diritti 
esclusivi in quanto l'integrazione 

riguarda software sviluppati da CNR 
nell'ambito di precendenti progetti 

europei. 
L'integrazione avverrà nell'ambito 

del progetto AlpFoodway - P.O. 
Alpine Space

ITC-Consiglio 
Nazionale delle 
Ricerche sede di 

San Giuliano 
Milanese (MI)

11919/11930


